---

1934 Ex 20,2.

innata, respiciunt omnes; secundum quod data, tantum illum populum, quia tantum illi populo verbis expressis dabantur quem Dominus eduxit de Aegypto, ad litteram. – Tamen spiritualiter effectus triplex, respondens appropriatis Trinitatis, tangitur, cum dicitur ‘*eduxi*’ etc. Educere enim est potentiae; ‘*de terra Aegypti*’ sapientiae; ‘*de domo servitutis*’, bonitatis. Aegyptus enim tenebrae interpretatur, in quo error infidelitatis; domus servitutis, reatus peccati: qui enim facit peccatum, servus est peccati. Dicit ergo *ego Dominus, qui te eduxi* scilicet per potentiam; ‘*Deus, qui te eduxi de terra Aegypti*’ id est de [590] tenebris erroris et infidelitatis ad intelligentiam veritatis; ‘*ego tuus qui te eduxi de domo servitutis*’, id est reatu peccati et pravorum morum, ad libertatem gratiae et affectionem bonitatis.

[Nr. 401] VII. *Primum praeceptum.*

Sequitur post titulum Decalogus. Primum mandatum est: *Non habebis deos* etc., *non facies tibi sculptile* etc. Et continet duo: praeceptionem et cum comminatione promissionem. In praeceptione vero continentur tres clausulae. Prima est ‘*non habebis deos alienos*’, in qua prohibetur ad litteram idololatria, qua colitur creatura spiritualis. Unde Origenes, in Glossa: «Angelos, quibus gentes commisit Excelsus, deos appellat Scriptura, deos quasi a Deo datos; unde: *Ego dixi dii estis*». – Secunda clausula est ‘*non facies tibi sculptile*’, in qua prohibetur idololatria, qua colebant imagines alicuius rei naturalis; et specificat, cum addit ‘*neque eorum quae in caelo sunt*’, ut solis et lunae; ‘*et quae in terra*’, ut hominis, bovis et similibus; ‘*et quae in aquis sub terra*’, id est piscium.

Sed dubitabit aliquis propter hoc quod dicitur ‘*aqua sub terra*’, cum terra naturaliter, ut gravissima, teneat locum inferiorem mundi, id est centrum, Prov. 25, 3: *Caelum sursum, terra deorsum*. Et intelligitur aquas sub terra dici propter aquas quae recipiuntur in venis terrae, unde erumpunt fontes et flumina, et ratione illarum aquarum dicitur terra super aquas; similiter in Psalmo: *Qui firmavit terram super*

insofern sie angeboren sind, alle betreffen, insofern sie gegeben worden sind, nur dieses Volk, weil sie dem Wortlaut nach nur jenem Volk mit Worten ausgesprochen gegeben worden sind, das der Herr aus Ägypten herausgeführt hat. – Dennoch wird geistlich eine dreifache Wirkung berührt, die den Appropriationen der Dreieinigkeit entspricht, wenn es heißt: ‚*Ich habe herausgeführt*‘ usw. Herausführen nämlich gehört zur Macht; ‚*aus Ägypten*‘ zur Weisheit; ‚*aus dem Haus der Knechtschaft*‘ zur Güte. Ägypten wird nämlich als Finsternis gedeutet, worin der Irrtum des Unglaubens ist; das Haus der Knechtschaft als die Schuld der Sünde: Denn wer die Sünde tut, ist der Sklave der Sünde. Es heißt also: ‚*Ich, der Herr, der ich dich herausgeführt habe*‘, nämlich durch seine Macht; ‚*Gott, der ich dich aus Ägypten herausgeführt habe*‘, das heißt aus [590] der Finsternis des Irrtums und des Unglaubens zur Erkenntnis der Wahrheit; ‚*Ich, deiner, der ich dich aus dem Haus der Sklaverei herausgeführt habe*‘, das heißt aus der Schuld der Sünde und der verdorbenen Sitten zur Freiheit der Gnade und dem Streben nach Güte.

### VII. Das erste Gebot [Nr. 401]

Es folgt nach dem Titel der Dekalog. Das erste Gebot lautet: *Du sollst keine Götter haben* usw., *du sollst dir kein Schnitzbild machen* usw.<sup>1935</sup> Und es enthält zwei Dinge: eine Vorschrift und eine Verheißung mit einer Androhung. In der Vorschrift aber sind drei Sätze enthalten. Der erste ist: ‚*Du sollst keine fremden Götter haben*‘, worin dem Wortsinn nach die Götzenverehrung verboten wird, mit welcher das geistliche Geschöpf verehrt wird. Daher Origenes in der Glosse: „Die Engel, denen der Erhabene die Heiden anvertraut hat, nennt die Schrift Götter, gleichsam Götter, die von Gott gegeben worden sind; daher: *Ich habe gesagt: Ihr seid Götter*<sup>1936</sup>.“<sup>1937</sup> – Der zweite Satz lautet: ‚*Du sollst dir kein Schnitzbild machen*‘, worin die Götzenverehrung verboten wird, mit der sie die Bilder aus einem natürlichen Stoff verehrten; und er führt es genauer aus, wenn er hinzufügt: ‚*weder die im Himmel*‘, wie Sonne und Mond, ‚*noch die auf dem Land*‘, wie Mensch, Rind und dergleichen, ‚*noch die im Wasser unter dem Land*‘, das heißt die Fische.

Doch jemand wird daran Zweifel haben, weil es heißt, ‚*Wasser unter dem Land*‘, während doch das Land natürlicherweise, als der schwerste Teil, den unteren Teil der Erde einnimmt, das heißt den Mittelpunkt, Spr 25,3: *der Himmel oben, die Erde unten*. Und es ist zu verstehen, dass es die Wasser ‚*unter dem Land*‘ genannt werden wegen der Wasser, die in den Wasseradern des Landes aufgenommen werden, von wo Quellen und Flüsse entspringen, und aufgrund dieser Wasser heißt es ‚*Land über den Wassern*‘; ebenso im Psalm: *Der das Land über den Wassern befestigt hat*<sup>1938</sup>. Hinsicht-

<sup>1935</sup> Ex 20,3,4.

<sup>1936</sup> Ps 82,6.

<sup>1937</sup> Glosa ordinaria zu Ex 20,3f (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 152a); Origenes, in Exodum 8,2 (PG 12, 352).

<sup>1938</sup> Ps 136,6.

*aquas*. Respectu autem oceani, qui Circuit totam terram et supereminet, ut natura minus gravis, non dicitur.

Dubitabit etiam de hoc quod dicitur ‘*non facies sculptile nec omnem similitudinem*’; ergo christiani qui faciunt imagines sunt idololatrae. Respondeo per determinationem sequentis textus: *Non adorabis neque coles*, quasi non facies ad adorandum vel colendum. Christiani autem non faciunt ad adorandum vel ad colendum, sed ad memorandum, et omnis ille honor qui exhibetur imagini, ad prototypum refertur, sicut dicit Damascenus, id est principalem formam, id est ad illam rem cuius est repraesentabilis. Honor autem, qui exhibetur sanctis vel B. Virgini, est honor duliae et non latriae. Dulia enim est honor debitus creaturae in quantum est aliquid divinae bonitatis participativa; latria autem est honor soli Deo debitus, in quantum est principium creans et conservans et principium omnis rei.